Администрация Поворинского муниципального района

Отдел по образованию и молодежной политике

ПРИКАЗ

       От 02.07.2021 г.                                                                  № 210
Об утверждении Порядка приема детей в общеобразовательные организации Поворинского муниципального района на обучение по образовательным программам начального общего образования в более раннем или более позднем возрасте

В соответствии с частью 1 статьи 67 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» приказываю:
1. Утвердить Порядок приема детей в общеобразовательные организации Поворинского муниципального района на обучение по образовательным программам начального общего образования в более раннем или более позднем возрасте (далее – Порядок) согласно приложению.

2. Руководителям общеобразовательных организаций:

2.1. Руководствоваться настоящим Порядком при приеме детей на обучение по образовательным программам начального общего образования в более раннем или более позднем возрасте.

2.2. Обеспечить размещение информации о действующем Порядке на официальных сайтах, информационных стендах образовательных организаций.

3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

[image: image2.png]IMocanues

m
O

  Приложение

  к приказу отдела по образованию

            и молодежной политике

  от _______.2021 № __

Порядок приема детей в общеобразовательные организации Поворинского муниципального района на обучение по образовательным программам начального общего образования в более раннем или более позднем возрасте

I. Общие положения

1.1. Порядок приема детей в общеобразовательные организации Поворинского муниципального района на обучение по образовательным программам начального общего образования в более раннем или более позднем возрасте (далее – Порядок) разработан в соответствии с частью 1 статьи 67 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 2 сентября 2020 года № 458 «Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования», постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28 сентября 2020 года № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи» и в целях определения процедуры  приема детей в общеобразовательные организации Поворинского муниципального района на обучение по образовательным программам начального общего образования в более раннем или более позднем возрасте.

1.2. Получение начального общего образования в общеобразовательных организациях начинается при достижении детьми возраста шести лет и шести месяцев при отсутствии противопоказаний по состоянию здоровья, но не позже достижения ими возраста восьми лет.

1.3. Прием детей на обучение по образовательным программам начального общего образования в более раннем или более позднем возрасте осуществляется с разрешения отдела по образованию и молодежной политике администрации Поворинского муниципального района Воронежской области (далее – Отдел).

II. Порядок получения разрешения

2.1. Выдача разрешения на прием ребенка в общеобразовательную организацию муниципального района на обучение по образовательным программам начального общего образования в более раннем или более позднем возрасте (далее – Разрешение) осуществляется по заявлению родителей (законных представителей) ребенка.

2.2. Заявление родители (законные представители) подают в Отдел при предъявлении оригинала документа, удостоверяющего личность родителей (законных представителей) по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку.

В заявлении родители (законные представители) личной подписью фиксируют согласие на обработку их персональных данных и персональных данных ребенка в установленном законодательством Российской Федерации порядке.

2.3. Прием заявлений начинается 1 апреля текущего года и завершается не позднее 05 сентября текущего года.

2.4. Для получения Разрешения родители (законные представители) представляют следующие документы:

а) копию документа, удостоверяющего личность родителя (законного представителя) ребенка;

б) копию свидетельства о рождении ребенка или документ, подтверждающий родство заявителя;

в) копию документа, подтверждающего установление опеки или попечительства (при необходимости);

г) копию медицинского заключения об отсутствии у ребенка противопоказаний по состоянию здоровья;

         д) копию заключения психолого-педагогического обследования ребенка.

Родители (законные представители) ребенка имеют право по своему усмотрению представлять другие документы.

2.5. Иностранные граждане и лица без гражданства все документы представляют на русском языке или вместе с заверенным в установленном порядке переводом на русский язык.

2.6. Факт приема заявления на выдачу разрешения, регистрируется в журнале учета заявлений на выдачу разрешения на прием ребенка в общеобразовательную организацию муниципального района на обучение по образовательным программам начального общего образования в более раннем или более позднем возрасте.

2.7. Факт выдачи разрешений фиксируется в журнале выдачи разрешений на прием ребенка в общеобразовательную организацию Поворинского муниципального района на обучение по образовательным программам начального общего образования в более раннем или более позднем возрасте

2.8. Основанием для отказа в приеме документов на выдачу Разрешения является отсутствие полного списка документов, указанных в п.2.4. настоящего Порядка.

2.9. Отдел в срок не более 5 рабочих дней со дня регистрации заявления родителей (законных представителей) ребенка выдает Разрешение согласно приложению 2 к настоящему Порядку, либо мотивированный отказ в выдаче Разрешения согласно приложению 3 к настоящему Порядку.

2.10. Разрешение или отказ в выдаче Разрешения направляется заявителю по почтовому адресу, указанному в заявлении, либо по адресу электронной почты, либо выдается лично родителям (законным представителям).

2.11. Основанием для отказа в выдаче Разрешения является наличие у ребенка противопоказаний по состоянию здоровья и(или) психологическая неготовность ребенка к обучению в общеобразовательной организации.

2.12. После получения Разрешения общеобразовательная организация осуществляет прием ребенка в общеобразовательную организацию муниципального района на обучение по образовательным программам начального общего образования в соответствии с законодательством Российской Федерации и утвержденными Правилами приемам соответствующей образовательной организации.

Приложение 1

к Порядку приема детей в

общеобразовательную организацию

муниципального района на обучение

по образовательным программам

начального общего образования

в более раннем или более позднем

Форма заявления о выдаче разрешения на прием ребенка в общеобразовательную организацию муниципального района на обучение по образовательным программам начального общего образования в более раннем или более позднем возрасте

Руководителю органа местного

самоуправления, осуществляющего

управление в сфере образования

___________________________________

___________________________________

___________________________________

                                                                                                     (ФИО заявителя полностью)

_________________________________________________

                                                                                             (адрес регистрации и адрес фактического проживания)

_________________________________________________

(e-mail)

_________________________________________________

(контактный телефон)

_________________________________________________

(паспорт: серия, номер)

_________________________________________________

                                                                                                     (ФИО заявителя полностью)

_________________________________________________

                                                                                             (адрес регистрации и адрес фактического проживания)

_________________________________________________

(e-mail)

_________________________________________________

(контактный телефон)

_________________________________________________

(паспорт: серия, номер)

заявление.

Прошу выдать разрешение на прием моего ребенка __________________________________________________________________

(ФИО ребенка полностью)

«____» _______________ года рождения, проживающего(ей) и зарегистрированного(ой) по адресу____________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

(адрес проживания и адрес регистрации)

в_________________________________________________________________

(наименование общеобразовательной организации)

на обучение по программам начального общего образования, в связи с тем, что к 01 сентября _______/_______ учебного года он(она) не достигнет возраста шести лет и шести месяцев (его(ее) возраст достиг более восьми лет).

(нужное подчеркнуть)

На обработку моих персональных данных и персональных данных моего ребенка ____________________________.

                          (согласен(на)/не согласен(на)

К заявлению прилагаю:

___________________________________________________________

___________________________________________________________

___________________________________________________________

___________________________________________________________

«___» ___________ г.

_______________________________

                                                                          (подпись родителя (законного представителя))

            ____________________________________________

                                                                                                       (подпись родителя (законного представителя))

Приложение 2

к Порядку приема детей в

общеобразовательную организацию

муниципального района на обучение

по образовательным программам

начального общего образования

в более раннем или более позднем

Разрешение на прием ребенка в общеобразовательную организацию муниципального района на обучение по образовательным программам начального общего образования в более раннем или более позднем возрасте

от «___» ____________ г.

Отдел по образованию и молодежной политике администрации Поворинского муниципального района Воронежской области рассмотрев заявление и представленные документы  _______________________________

__________________________________________________________________

_________________________________________________________________,

(ФИО заявителей полностью)

в соответствии с частью 1 статьи 67 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», разрешает прием _________________________________________________________________

(ФИО ребенка полностью)

«_____» _____________ года рождения, возраст которого(ой) к 01 сентября текущего года не достиг шести лет и шести месяцев (превышает восьми лет)

(нужное подчеркнуть)

в _______________________________________________________________

(наименование образовательной организации)

на обучение по программам начального общего образования.

Руководитель отдела
                     ____________ __________________

                                                                  /подпись/        /расшифровка подписи/

М.П.

Приложение 3

к Порядку приема детей в

общеобразовательную организацию

муниципального района на обучение

по образовательным программам

начального общего образования

в более раннем или более позднем

Отказ в выдаче разрешения на прием ребенка в общеобразовательную организацию муниципального района на обучение по образовательным программам начального общего образования в более раннем или более позднем возрасте

от «_____» ___________ г.

Отдел по образованию и молодежной политике администрации Поворинского муниципального района Воронежской области рассмотрев Ваше заявление и представленные документы, в соответствии с частью 1 статьи 67 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», уведомляет об отказе в приеме Вашего ребенка___________________________________________________________
(ФИО ребенка полностью)

«_____» _______________ года рождения, возраст которого(ой) к 01 сентября текущего года не достиг шести лет и шести месяцев (превышает восьми лет),  в общеобразовательную организацию муниципального района на обучение по программам начального общего образования по следующим причинам:

_________________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

________________________________________________________________

Руководитель отдела                             ____________ __________________

                                                                  /подпись/        /расшифровка подписи/

М.П.

[image: image1]